
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Autostrada A20 Me-P A. Interventi manutentori di tipo strutturale per la conservazione del sottovia 
s.s. 113 - "Via Croce" del Comune di S. Filippo del Mela, in corrispondenza della pista di 
accelerazione dello svincolo di Milazzo direzione Messina. CIG: 9313630A9B - Gara G00406 
Presa atto dei verbali di gara e Aggiudicazione 

Premesso: 
- Che il Consorzio deve provvedere con urgenza a mettere in sicurezza il sottovia "Via Croce" in 

corrispondenza della pista di accelerazione dello svincolo di Milazzo in direzione Messina dell'autostrada 
A20 Messina, mediante un intervento manutentivo di tipo strutturale per la conservazione dell'infrastruttura; 

- Che con provvedimento n. 372/DG del 25.03.2021, l'Ing. Giovanna Grinciari è stata nominata Responsabile 
Unico del Procedimento; 

- che con Disciplinare del 14 maggio 2021 si è incaricato l'Ing. Arturo Alonci per la progettazione e la 
Direzione Lavori dell 'Interventi manutentori di tipo strutturale per la conservazione del sottovia SS 113 - 
"Via Croce" del Comune di S Filippo del Mela, in corrispondenza della pista di accelerazione dello 
svincolo di Milazzo direzione Messina; 

- Che i lavori in oggetto sono riportati nel piano triennale 2022-2024, al n.16 della programmazione di 
manutenzione straordinaria, di cui alla Delibera n. 38/CD/2021 del 23.11.2021; 

- Con Decreto Dirigenziale N.111/DG/2021 del 10.05.2021 si è approvato il Quadro Economico e si prenotate 
le somme sul Cap. 204 "manutenzione straordinaria e impianti" esercizio finanziario 2021 con N.46/2021; 

- L'Ing. A. Alonci con pec del 18.06.2021 e successiva del 04.08.2021 ha trasmesso al CAS il progetto in 
argomento; 

- il progetto è stato trasmesso al Genio Civile di Messina il 09 luglio 2021 con Prot. CAS n.19576; 
- il Genio Civile ha reso il parere ai sensi dell'art. 94 del DPR 380/2001 con Prot. N.193959 de121.12.2021. 
- Nelle more dell'iter di approvazione è stato necessario riaggiornare il progetto con il nuovo prezzario ANAS 

2022; 
- Con pec del 03 marzo 2022 l'Ing. A. Alonci ha trasmesso il progetto con i prezzi aggiornati secondo il 

prezzario ANAS 2022; 
- Con Decreto Dirigenziale N.128/DATE del 10/03/2022 è stato approvato il progetto, la prenotazione somme 

e la determina a contrarre; 
- Con nota CAS Prot.n. 6750/2022 del 14/03/2022 è stato inoltrato al MIMS il progetto esecutivo per 

l'approvazione nel rispetto della convenzione stipulata tra il Concedente MIMS e lo scrivente CAS; 
- Nelle more dell'approvazione è stato variato il prezziario ANAS 2022; 
- Con nota del 09/06/2022 Prot.n. 17243 è stato chiesto al progetti sta, Ing. A. Alonci, di procedere 

all'aggiornamento del progetto; 
- L'Ing. Arturo Alonci con pec del 16/06/2022 ha trasmesso il progetto aggiornato col prezziario ANAS 

Rev.2. 
- Con Decreto Dirigenziale n.404/DATE/2022 del 06 luglio 2022 di approvazione progetto, prenotazione 

somme e determina a contrarre, sono stati approvati il progetto, la procedura di gara e la lettera di invito del 
progetto "Interventi manutentori di tipo strutturale per la conservazione del sottovia SS 113 - "Via Croce" 
del Comune di S Filippo del Mela, in corrispondenza della pista di accelerazione dello svincolo di Milazzo 
di M·" ·1 . d ., ·1 t 

DECRETO DIRIGENZIALE N . .l8i: /DATE/2022 DEL - 5 AGO. 2022 

treztone esstna I cm qua ro economico e I seguen e: 

LAVORI: 

A Lavori a misura soggetti a ribasso 443.548,78 € 

B Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso) 24.409,75 € 

C Sommano i lavori al lordo degli oneri 467.958,53 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

web: www.autostradeslclllane.lt mali: Info@autostradeslclllaneolt 
D 

pec: autostradeslclllane@posta·cas.lt 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

D Imprevisti 17.663,71 € 

E Indagini sulle strutture € 3500,00 

F Progettazione e D.L. 40.532,24 € 

G Collaudatore statico 9.862,20 € 

H Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (D .M. 17/06/2016) 9.206,43 € 

I Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 3.682,57 € 

L CNPAIA (4%) su F, G, H, I 2.531,34 € 

M IV A 22% su comp.ze prof.ti esterni e CNP AIA 14.479,25 € 

N Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,00 %) 4.679,59 € 

O IV A 22% su lavori, imprevisti e indagini (C+D+E) 107.606,89 € 

P Contributo ANAC 225,00 € 

Q Totale somme a disposizione 210.469,21 € 

TOTALE PERIZIA 678.427,74 € 

- Che la gara è stata pubblicata sulla piattaforma Maggioli il 18/07/2022; 
- La Commissione di gara, nominata con disposizione n.992/D.G. del 27/07/2022, si è riunita nei giorni l e 4 

agosto 2022. 
VISTI: 
- L'art.1 comma 2 letto b) della Legge 120/2020, modificato dall'art.51 comma 1 letto a) sub 2.2. della Legge 
n.108/2021, che recita per affidamenti di lavori «di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie 
di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 
euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 
un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016», la stazione 
appaltante attiva la procedura negoziata, senza bando, di cui all'art.63 del D.Lgs. 50/2016, previa 
consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base 
ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

I verbali di gara delle 4 agosto 2022; 
La proposta di aggiudicazione all'operatore economico "ARLEN s.r.l." con sede in Cortile Nicola 
Copernico n.13 - 92026 - Favara (AG) - P.IV A 02993940846, che ha offerto il ribasso del 22,128% 
Il quadro economico rimodulato a seguito del ribasso d'asta è il seguente: 

LAVORI: 
A Lavori a misura soggetti a ribasso 443.548,78 € 

Ribasso d'asta =22,128%*443.548,78=98.148,47 345.400,31 € 
B Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso) 24.409,75 € 
C Sommano i lavori al lordo degli oneri 369.810,06 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
D Imprevisti 17.663,71 € 

E Indagini sulle strutture € 3500,00 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradeslclllans.lt mali: Info@autostradsslcilians.lt pec: autostradsslclllans@posta-cas.lt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

F Progettazione e D.L. 40.532,24 € 

G Collaudatore statico 9.862,20 € 

H Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (D.M. 17/06/2016) 9.206,43 € 

I Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 3.682,57 € 

L CNPAIA (4%) su F, G, H, I 2.531,34 € 

M IV A 22% su comp.ze prof.ti esterni e CNPAIA 14.479,25 € 

N Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,00 %) 4.679,59 € 

O IV A 22% su lavori, imprevisti e indagini (C+D+E) 107.606,89 € 

P Contributo ANAC 225,00 € 

Q Totale somme a disposizione 210.469,22 € 
R Consulenza OPT 15% 98.148,47 14.722,27 € 

TOTALE PERIZIA 595.001,55 € 

RITENUTO 
Di dover procedere all'approvazione dei verbali di gara del l e 4 agosto 2022; 
CONSIDERATO 

Che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.Lgs. 50/2021 e ss.mm.ii. 
una volta definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

VISTO 
- che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta l'adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
- la nota prot. n. 28844 del 03/05/2022 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla prosecuzione 
della gestione provvisoria fino al 31/08/2022; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

Art.1) Di prendere atto delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art.2) Di prendere atto e approvare i verbali di gara del l e 4 agosto 2022 per l'appalto degli "Interventi 
manutentori di tipo strutturale per la conservazione del sottovia SS 113 - "Via Croce" del Comune di S 
Filippo del Mela, in corrispondenza della pista di accelerazione dello svincolo di Milazzo direzione Messina. 
Autostrada A20 ME-PA" 
Art.3) Di aggiudicare l'appalto degli "Interventi manutentori di tipo strutturale per la conservazione del 
sottovia SS 113 - "Via Croce" del Comune di S Filippo del Mela, in corrispondenza della pista di 
accelerazione dello svincolo di Milazzo direzione Messina. Autostrada A20 ME-PA" all'operatore economico 
"ARLEN s.r.l." con sede in Cortile Nicola Copernico nJ3 - 92026 - Favara (AG) - P.IVA 02993940846, che 
ha offerto il ribasso del 22,128%; 
Art.4) Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del com ma 7 dell'art.32 del D.Lgs. 50/2021 e 
ss.mm.ii. dopo la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo all'impresa 
ARLEN s.r.l. avrà dato esito positivo; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e p, IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradeslcillane.lt mail: Info@autostradeslclllane.lt pec: autostradeslclllane@posta-cas.lt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina·Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA e di ESERCIZIO 

Art.5) Di trasformare la prenotazione di pre-impegno n. 40 del 05/04/2022 giusto Decreto Dirigenziale 
n.404/DATE del 06/07/2022, in impegno definitivo da imputare sul Cap. 204 denominato "Manutenzione 
straordinaria e impianti" dell'importo pari ad € 595.001,55, di cui € 369.810,06 per lavori compresi gli oneri per 
la sicurezza, € 210.469,22 per somme a disposizione ed € 14.722,27 per la OPT di Messina; 
Art.6) Di dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per il 30% del totale nel corso 
dell'E.F. 2022 e la restante parte nel corso dell'E.F. 2023; 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici URP, 
Ragioneria, Gare e Appalti e Ufficio Contratti. 

Il responsabile del Procedimento 
Inf..-g~c:.:GrinciPti.__ ,0- -,--<2:- 
Visto: Il Direttore Ge 
Dott. Ing. Sal 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslclllane.lt mail: Info@autostradeslcillane.lt pec: autoetradeelclllane@poeta-cas.11 


